
DETERMINAZIONE N. 220 DEL 22/07/2022 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI 
DI ACCOGLIENZA PROTEZIONE E TUTELA DEI MINORI STRANIERI NON 
ACCOMPAGNATI PROGETTO SAI "JESI PER I MINORI" - PERIODO 01/07/2022-
30/06/2025 - CIG: 918033299E EFFICACIA AGGIUDICAZIONE
 

IL DIRETTORE

RICHIAMATE:

- la decisione nr. 93 del 04/04/2022 con cui è stata indetta la procedura aperta per 
l’affidamento in appalto della gestione dei servizi di accoglienza, protezione e tutela dei 
minori stranieri non accompagnati progetto SAI “Jesi per i minori” per il periodo 01/07/2022 
– 30/06/2025 con contestuale approvazione dei documenti di gara per l’importo di Euro 
3.874.648,76 iva di legge esclusa, per un periodo di anni tre, rinnovabile di un ulteriore anno 
e prorogabile per un periodo non superiore a mesi tre;
- la decisione nr.138 del 10/05/2022 con la quale sono stati nominati il seggio e la 
commissione di gara;
- la decisione nr. 143 del 16/05/2022 con la quale sono state approvate le operazioni di gara 
svolte dal Seggio di gara in seduta pubblica nel giorno 12/05/2022 e dichiarato ammesso 
l’unico operatore che ha presentato offerta ovvero l’RTI costituenda POLO9 (P. IVA 
00474850419 - mandataria) / VIVERE VERDE (P. IVA: 02581800428 - mandante) / OIKOS 
(P. IVA: 01318330428 – mandante) / CASA DELLA GIOVENTU’ (P. IVA: 00991590423 - 
mandante) / LELLA 2001 (P. IVA: 01706910443 - mandante) / AGENZIA RES (P. IVA: 
01316910445 - mandante); 
- la decisione nr. 162 del 26/05/2022 di approvazione delle risultanze di gara e di 
aggiudicazione della gara di appalto alla suddetta RTI costituenda POLO9/ VIVERE 
VERDE/ OIKOS/ CASA DELLA GIOVENTU/ LELLA 2001/RES subordinandone l’efficacia 
alla verifica dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO CHE sono state rilasciate dalle competenti autorità le certificazioni di 
ottemperanza al rispetto degli adempimenti di cui alla Legge 68/99 delle cooperative 
costituenti l’RTI:

- POLO9 (P. IVA 00474850419 – mandataria) Ns Prot. 7196;
- VIVERE VERDE (P. IVA: 02581800428 - mandante) Ns. Prot. 5757/22;
- OIKOS (P. IVA: 01318330428 – mandante) Ns. Prot. 7501/22;
- CASA DELLA GIOVENTU’ (P. IVA: 00991590423 - mandante) Ns. Prot. 5757/22;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- LELLA 2001 (P. IVA: 01706910443 - mandante) Ns. Prot. 6465/22;
- AGENZIA RES (P. IVA: 01316910445 - mandante) Ns. Prot. 5914/22;

CONSTATATO CHE il RUP ha espletato tutte le verifiche in capo alla RTI aggiudicataria 
ovvero:

a) Dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 mediante il sistema AVCPASS e 
mediante richiesta al portale Durc on line del rispettivo Documento Unico di 
Regolarità Contributiva e ai competenti centri per l’impiego il rispetto degli 
adempimenti di cui alla L. 68/99;

b) Dei requisiti di cui all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 mediante richiesta all’aggiudicatario 
e agli enti pubblici locali della documentazione indicata a comprova nel disciplinare 
di gara;

c) Dell’assenza delle cause ostative di cui al D.Lgs. 6/09/2011 n. 159 per la cooperativa 
POLO9 (P. IVA 00474850419) con rilascio, da parte del Ministero dell’Interno, in data 
23/06/2022 PR_ANUTG_Ingresso_0067092_202206082, dell’informativa antimafia 
ai sensi dell’art. 91 del decreto medesimo laddove non direttamente rilasciato dal 
sistema AVCPASS e per la cooperativa VIVERE VERDE ONLUS (P. IVA: 
02581800428) con rilascio, da parte del Ministero dell’Interno, in data 23/06/2022 
PR_ANUTG_Ingresso_0067111_20220608, dell’informativa antimafia ai sensi 
dell’art. 91 del decreto medesimo laddove non direttamente rilasciato dal sistema 
AVCPASS;

DATO ATTO che per gli operatori economici OIKOS (mandante), RES (mandante), LELLA 
2001 (mandante) e CASA DELLA GIOVENTU’ (mandante) risultano ancora in istruttoria le 
verifiche di cui al D.lgs. 6/09/2011 n. 159 art. 91 ma che è possibile procedere poiché decorsi 
i trenta giorni dalla data dell’08/06/2022;

VERIFICATO CHE tutte le cooperative costituenti l’RTI aggiudicataria:
- possiedono i requisiti di cui all’art. 80 del D. LGS 50/2016;
- possiedono i requisiti di cui all’art. 83 del D. LGS 50/2016;

VISTO l’art. 32 del D. LGS 50/2016, comma 7, ai sensi del quale l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti;

RITENUTO pertanto di stabilire che l’aggiudicazione avvenuta con decisione n. 162 del 
26/05/2022 è efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. LGS 50/2016 a decorrere dalla 
data odierna precisando che, per un mero refuso di stampa, nel suddetto provvedimento è 
stata citata tra le società mandanti la cooperativa COOSS MARCHE ONLUS che non fa 
parte della RTI costituenda aggiudicataria; 

DATO ATTO CHE:
- il codice CIG assegnato dall’ANAC alla procedura aperta per l’affidamento del servizio in 
oggetto è il seguente: 918033299E;
- il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 nr. 136 e successive modifiche;

VISTO l’art. 29, comma 1, del D.LGS 50/2016;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



RITENUTA la competenza ai sensi degli art. 107 e 192 del T.U.E.L., approvato con D.LGS 
n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni, ai sensi dello statuto, dei regolamenti di 
contabilità e di organizzazione;

VISTO il D.LGS n. 50 del 18 Aprile 2016 ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D.LGS 101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 
679/2016 ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 15.12.2021 ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio preventivo economico 2022, del bilancio pluriennale di 
previsione 2022-2024 e del Piano programmatico pluriennale 2022-2024”;

DATO ATTO del parere allegato

DETERMINA

1. che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale della presente decisione;

2. di conferire efficacia all’aggiudicazione della gara in oggetto ai sensi dell’art. 32 
comma 7 alla RTI costituenda POLO9 (P. IVA 00474850419 - mandataria) / VIVERE 
VERDE (P. IVA: 02581800428 - mandante) / OIKOS (P. IVA: 01318330428 – 
mandante) / CASA DELLA GIOVENTU’ (P. IVA: 00991590423 - mandante) / LELLA 
2001 (P. IVA: 01706910443 - mandante) / AGENZIA RES (P. IVA: 01316910445 - 
mandante) avvenuta con decisione n. 162 del 26/05/2022 per il periodo 01/07/2022 
– 30/06/2025 e per l’importo contrattuale di Euro 3.874.648,76 oltre l’IVA come per 
legge;

3. di procedere con la pubblicazione dei risultati della presente procedura di affidamento 
secondo quanto previsto dall’art. 29 del D.LGS 50/2016 nonché l’invio alle ditte 
partecipanti delle comunicazioni di cui all’art. 76 del medesimo D.LGS 50/2016;

4. di dare atto che alla stipula del relativo contratto interverrà il Direttore dell’ASP 
AMBITO 9 ai sensi dell’art. 28 dello Statuto e che lo stesso, con le clausole che 
prevedano la risoluzione in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 
del requisito di cui all’art.80 c.2 porrà in essere in tutti i necessari adempimenti, 
compresi quelli consistenti in precisazioni di contenuto e quelli volti ad eliminare 
eventuali errori materiali riscontrati nella documentazione;

5. di dare atto altresì di quanto segue:

- il codice CIG assegnato dall’ANAC alla procedura aperta per l’affidamento del 
servizio in oggetto è il seguente: 918033299E;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 nr. 136 e successive modifiche;

- il responsabile del procedimento ai sensi del D.LGS 50/2016 è la Dott.ssa Barbara 
Paolinelli.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a PAOLINELLI BARBARA in qualità di responsabile della .U.O. 
IMMIGRAZIONE   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 129 e oggetto:
 PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI DI 
ACCOGLIENZA PROTEZIONE E TUTELA DEI MINORI STRANIERI NON 
ACCOMPAGNATI PROGETTO SAI "JESI PER I MINORI" - PERIODO 01/07/2022-
30/06/2025 - CIG: 918033299E EFFICACIA AGGIUDICAZIONE

Data 21/07/2022  

Responsabile U.O. IMMIGRAZIONE  
PAOLINELLI BARBARA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

B
A

R
B

A
R

A
 P

A
O

L
IN

E
L

L
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


